Maria, Novo Hamburgo, Pelotas, Rio Grande e Passo Fundo na 
forma que segue:  

TRABALHADORES  EM  GERAL- (Exemplificativamente: 
 Porteiros,  
Recepcionistas, Bilheteiros, Atendentes de Bomboniere, 
Auxiliar Administrativo, Office Boy, etc.), em quantia 
equivalente a R$ 1.637,00(um mil seiscentos e trinta e sete 
reais), correspondente a 220h (duzentos e vinte horas) 
mensais.  

Parágrafo Único – As empresas ficam facultada a contratação 
de “Serventes de limpeza” ou “Zeladoras” com carga horária de 
trabalho de 180 (cento e oitenta horas), com Salário Normativo 
no mínimo de R$ 1.340,00(um mil trezentos e quarenta reais) 
mensais.  

GERENTES OPERACIONAIS DE CINEMAS -   Em quantia equivalente a 
R$ 1.878,00(um mil oitocentos e setenta e oito reais), 
correspondente a 220h (duzentas e vinte horas) mensais.  

Parágrafo Primeiro  

Nas demais cidades do interior do Estado, os cinemas 
observarão para fins salariais à proporcionalidade dos 
salários normativos de acordo com as horas e dias trabalhados

[...]

deverá ser respeitada a nova jornada e piso salarial 
correspondente.  

Parágrafo Terceiro  

Fica assegurado aos OPERADORESCINEMATOGRÁFICOS que ainda 
existirem em cinemas com projeção de 35m/m no período de 
transição para a nova tecnologia digital, assegurado o piso 
salarial de R$ 1.806,00 (Um mil, oitocentos e seis reais) ou 
reajuste salarial percentualmente ajustado na presente 
Convenção Coletiva de Trabalho a partir de 1º de janeiro de 
2026, admitidas as compensações dos reajustes legais ou 
espontâneos ocorridos no período para os empregados em 
empresas exibidoras e distribuidoras cinematográficas do

[...]

receba ou realize pagamentos ou transporte de valores entre a 
empresa e instituição bancária, para garantir a indenização 
nos casos de morte ou invalidez permanente, decorrentes de 
assalto, consumado ou não, desde que o empregado se encontre 
no exercício de suas funções, no valor de R$ 
4.305,00 (quatro mil, trezentos e cinco reais).  

Equipamentos de Proteção Individual  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - ASSENTOS (DA PREVENÇÃO DA FADIGA)  

Será obrigatória a colocação de assentos que assegurem postura 
correta ao trabalhador, capazes de evitar posições incômodas 
ou forçadas, sempre que a execução da tarefa exija que

[...]

a) Para empresas que tenham de 1 (uma) a 4 (quatro) salas de 
exibição o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais);  

b) Para empresas que tenham de 5 (cinco) a 9 (nove) salas de 
exibição o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais);  

c) Para empresas que tenham de 10(dez) ou mais salas de 
exibição o valor de R$ 1.650,00 (hum mil e seiscentos e 
cinquenta reais).  

Parágrafo Primeiro - Referidas contribuições serão pagas em 
cota única em 15 de fevereiro de 2026.  

Parágrafo segundo - Conforme deliberação em Assembleia Geral 
do Sindicato das Empresas Exibidoras Cinematográficas do 
Estado do Rio Grande do Sul foi aprovada a concessão de um